21 cum quanta diligentia iudicasti filios tuos,  
quorum parentibus iuramenta  
et conventiones dedisti bonarum promissionum!

22 Cum ergo das nobis disciplinam,  
inimicos nostros multipliciter flagellas,  
ut bonitatem tuam cogitemus iudicantes  
et, cum de nobis iudicatur, speremus misericordiam.

23 Unde et illis, qui in insipientia vitae iniuste vixerunt,  
per abominationes suas dedisti tormenta.

24 Etenim in erroris viis diutius erraverunt,  
deos aestimantes, quae etiam inter animalia e turpibus sunt vilia,  
infantium insensatorum more decepti:

25 propter hoc, tamquam pueris insensatis,  
iudicium in derisum dedisti.

26 Qui autem ludibriis increpationis non sunt correcti,  
dignum Dei iudicium experientur;

27 in quibus enim ipsi patientes indignabantur,  
per haec, quos putabant deos,  
in ipsis, cum exterminarentur, videntes,  
illum, quem olim negabant se nosse, verum Deum agnoverunt;  
propter quod et finis condemnationis venit super illos.

1 Vani autem sunt natura omnes homines,  
in quibus non subest scientia Dei;

et de his, quae videntur bonis,  
non potuerunt intellegere eum, qui est,  
neque operibus attendentes agnoverunt artificem.

2 Sed aut ignem aut spiritum aut citatum aerem  
aut gyrum stellarum aut violentam aquam aut luminaria caeli,  
rectores orbis terrarum, deos putaverunt.

3 Quorum si specie delectati, illa deos putaverunt,  
sciant quanto his dominator eorum melior est:  
speciei enim principium et auctor constituit ea.

4 Si autem virtutem et operationem eorum mirati,  
intellegant ab illis quanto, qui haec fecit, fortior est illis:

5 a magnitudine enim et pulchritudine creaturarum  
cognoscibiliter potest creator horum videri.

6 Sed tamen in his minor est querela, et hi enim fortasse errant  
Deum quaerentes et volentes invenire.

7 Etenim, cum in operibus illius conversentur, inquirunt  
et credunt visui,  
quoniam pulchra sunt, quae videntur.

8 Iterum autem nec his potest ignosci:

9 si enim tantum valuerunt scire, ut possent aestimare saeculum,  
quomodo huius Dominum non facilius invenerunt?

10 Infelices autem, et in rebus mortuis sunt spes illorum,  
qui appellaverunt deos opera manuum hominum,  
aurum et argentum, artis inventionem  
et similitudines animalium  
aut lapidem inutilem, opus manus antiquae.

11 Aut si quis artifex faber de silva tractabile lignum secuerit  
C huius docte erasit omnem corticem  
et arte sua usus diligenter

fabricavit vas utile in conversationem vitae;

12 reliquiis autem eius operis

ad praeparationem escae abusus, satiatum est,

13 et reliquum horum, quod ad nullos usus facit,

lignum curvum et nodis concretum accipiens,

sculpsit diligenter per vacuitatem suam

et per scientiam tempore requiei figuravit illud -

assimilavit illud imagini hominis

14 aut alicui ex vilibus animalibus illud comparavit,

perliniens rubrica et rubicundum faciens fuco colorem illius

et omnem maculam, quae in illo erat, perliniens

15 et faciens ei dignam habitationem

in pariete posuit illud, confirmans ferro.

16 Ne igitur forte caderet providit illi,

sciens quoniam non potest se ipsum adiuvare:

imago enim est, et opus est illi adiutorium.

17 Et de substantiis et de nuptiis et de filiis votum faciens,  
non erubescit loqui cum illo, quod sine anima est,  
et pro sanitate quidem infirmum deprecatur

18 et pro vita rogat mortuum

et in adiutorium rem omnino inutilem invocat,  
et pro itinere petit ab eo, quod ambulare non potest,

19 et de acquirendo et de operando et de bono manuum eventu  
petit utilitatem ab eo, quod prorsus inutile est manibus.

14

1 Iterum alius navigare cogitans  
et per feros fluctus iter facere incipiens,  
ligno portante se, fragilius lignum invocat.

2 Illud enim cupiditas acquirendi excogitavit,  
et artifex sapientia fabricavit.

3 Tua autem, Pater, providentia gubernat,  
quoniam dedisti et in mari viam  
et inter fluctus semitam firmissimam,

4 ostendens quoniam potens es ex omnibus salvare,  
etiamsi sine arte aliquis adeat mare.

5 Tu autem vis, ut non sint vacua sapientiae tuae opera,  
propter hoc etiam et exiguo ligno credunt homines animas suas  
et, transeuntes fluctus per ratem, liberati sunt.

6 Sed et ab initio, cum perirent superbi gigantes,  
spes orbis terrarum ad ratem confugiens,  
reliquit saeculo semen nativitatis,  
quae manu tua erat gubernata.

7 Benedictum est enim lignum, per quod fit iustitia;

8 per manus autem, quod fit, maledictum et ipsum et qui fecit illud,  
quia ille quidem operatus est,  
illud autem, cum esset corruptibile, deus cognominatus est.

9 Similiter autem odio sunt Deo impius et impietas eius:

10 etenim, quod factum est, cum illo, qui fecit, tormenta patietur.

11 Propter hoc et in idolis nationum erit visitatio,  
quoniam in creatura Dei in abominationem facta sunt  
et in tentationem animabus hominum  
et in muscipulam pedibus insipientium.

12 Initium enim fornicationis est exquisitio idolorum,  
et adinventio illorum corruptio vitae est;

13 neque enim erant ab initio, neque erunt in perpetuum.

14 Supervacuitate enim hominum haec advenerunt in orbem terrarum,  
et ideo brevis illorum finis est inventus.

15 Acerbo enim luctu dolens pater,  
cito sibi rapti filii fecit imaginem  
et illum, qui tunc homo mortuus fuerat,  
nunc tamquam deum colere coepit

et tradidit subiectis sacra et sacrificia.

16 Deinde, interveniente tempore, convalescens iniqua consuetudo  
tamquam lex custodita est,

et tyrannorum imperio colebantur figmenta;

17 quos cum in palam homines honorare non possent,

propter hoc quod longe essent,

e longinquo figura eorum efficta,

evidentem imaginem regis, quem honorare volebant, fecerunt,

ut illum, qui aberat, tamquam praesentem colerent sua sollicitudine.

18 Ad incrementum autem huius culturae

provexit et hos, qui ignorabant, artificis eximia diligentia;

19 ille enim volens forsitan placere illi, qui se assumpsit,

elaboravit arte sua, ut similitudinem in melius figuraret.

20 Multitudo autem hominum abducta per speciem operis

eum, qui paulo ante tamquam homo honoratus fuerat,

nunc deum aestimaverunt.

21 Et haec fuit vitae humanae deceptio,

quoniam aut necessitati aut regibus deservientes homines

incommunicabile nomen lapidibus et lignis imposuerunt.

22 Postea non suffecit errasse eos circa Dei scientiam,

sed et in magno viventes inscientiae bello,

tot et tam magna mala pacem appellant.

23 Aut enim filios suos sacrificantes aut obscura sacrificia facientes

aut insaniae plenas peregrinorum rituum vigilias habentes,

24 neque vitam neque nuptias mundas iam custodiunt,

sed alius alium per insidias occidit aut adulterans contristat.

25 Et omnia commixta sunt:

sanguis et homicidium, furtum et fictio,

corruptio et infidelitas, turbatio et periurium,

26 tumultus bonorum, gratiarum immemoratio,

animarum inquinatio, generis immutatio,

nuptiarum inordinatio, moechia et impudicitia.

27 Infandorum enim idolorum cultura

omnis mali initium et causa est et finis.

28 Aut enim, dum laetantur, insaniunt aut vaticinantur falsa

aut vivunt iniuste aut peierant cito.

29 Dum enim confidunt in idolis, quae sine anima sunt,

male iurantes noceri se non sperant.

30 Utraque autem illis evenient digne,

quoniam male censerunt de Deo attendentes idolis

et iuraverunt iniuste in dolo contemnentes sanctitatem.

31 Non enim iuratorum virtus,

sed peccantium poena

perambulat semper iniustorum praevaricationem.

15

1 Tu autem, Deus noster, suavis et verus es,

patiens et in misericordia disponens omnia.

2 Etenim, si peccaverimus, tui sumus, scientes potentiam tuam;  
non peccabimus autem, scientes quoniam apud te sumus computati.

3 Nosse enim te consummata iustitia est,  
et scire virtutem tuam radix est immortalitatis.

4 Nec enim in errorem induxit nos hominum malae artis excogitatio,  
nec adumbrantium labor sine fructu,  
effigies maculata per varios colores,

5 cuius aspectus insensatis in concupiscentiam venit,  
et diligit mortuae imaginis effigiem sine anima.

6 Malorum amatores digni sunt, qui spem habeant in talibus  
et qui faciunt illos et qui diligunt et qui colunt.

7 Sed et figulus, mollem terram premens laboriose,  
fingit ad usus nostros unumquodque vas;  
et de eodem luto fingit,

quae mundis operibus in usum sunt, vasa,  
et quae his sunt contraria, omnia similiter;  
horum autem singulorum vasorum quis utriusque sit usus,  
iudex est figulus.

8 Et cum malo labore deum vanum fingit de eodem luto  
ille, qui paulo ante de terra factus fuerat,  
et post pusillum reducit se, unde acceptus est,  
repetitus animae debitum.

9 Sed cura est illi, non quia laboraturus est,  
nec quoniam brevis illi vita est,  
sed concertatur aurificibus et argentariis  
et aerarios imitatur  
et gloriam praefert, quoniam res supervacuas fingit.

10 Cinis est cor eius,  
et terra despectior spes illius,  
et luto vilior vita eius,

11 quoniam ignoravit, qui se finxit  
et qui inspiravit illi animam, quae operatur,  
et qui insufflavit ei spiritum vitalem.

12 Sed et aestimavit lusum esse vitam nostram  
et conversationem vitae compositam ad lucrum;  
oportere enim dicit undecumque etiam ex malo acquirere.

13 Hic enim scit se super omnes delinquere,  
qui ex terrae materia  
fragilia vasa et sculptilia fingit.

14 Omnes enim insipientes et infelices supra modum animae infantis  
sunt inimici populi tui et per potentiam opprimentes illum.

15 Quoniam omnia idola nationum deos aestimaverunt,  
quibus neque oculorum usus est ad videndum,  
neque nares ad percipiendum spiritum,  
neque aures ad audiendum,  
neque digiti manuum ad tractandum,

sed et pedes eorum pigri ad ambulandum.

16 Homo enim fecit illos,

et, qui spiritum mutuatus est, is finxit illos;

nemo enim sibi similem homo poterit deum fingere:

17 cum autem sit mortalis, mortuum fingit manibus iniquis.

Melior enim est ipse his, quos colit,

quia ipse quidem vixit, cum esset mortalis, illi autem numquam.

18 Sed et animalia miserrima colunt;

in insipientia enim, aliis comparata, his sunt deteriora.

19 Nec pulchra in his inveniuntur, quantum desiderari possit,

ut fit in animalium conspectu;

effugerunt autem et Dei laudem et benedictionem eius.